



ESTADO DE SANTA CATARINA
Prefeitura Municipal de Chapecó

Secretaria Municipal de Agricultura e Pesca
Iniciado em: 08/07/2026 15:20:55 | Finalizado em: 10/07/2026 10:08:28
Gerado em: 10/07/2026 10:09:35 | Responsável: Cristiane da Rosa Paris
IP: 187.63.215.236



LEVANTAMENTO DE PREÇOS DE MERCADO

Unidade Requisitante

Secretaria Municipal de Agricultura e Pesca, 83021808000182

Responsável pelo Levantamento

Cristiane da Rosa Paris

Objeto

Aquisição de materiais de apicultura destinados a comunidade indígena Kaigangue.

METODOLOGIA ADOTADA NA DEFINIÇÃO DO PREÇO ESTIMADO

Para definição do preço estimado dos itens, foi adotada a **média aritmética simples dos valores válidos coletados**, conforme previsto no art. 6º, inciso I, da Instrução Normativa SEGES/ME nº 65/2021. Foram desconsiderados eventuais valores considerados excessivos ou inexequíveis, com base em análise de coerência técnica e comercial.

Os preços utilizados foram obtidos por meio do **Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP)** e de consultas a fornecedores, garantindo a veracidade e atualidade das informações, conforme exigido pela legislação vigente.

Total de itens: 11

Valor total: R\$ 149.343,68



ESTADO DE SANTA CATARINA
Prefeitura Municipal de Chapecó

Secretaria Municipal de Agricultura e Pesca
Iniciado em: 08/07/2026 15:20:55 | Finalizado em: 10/07/2026 10:08:28
Gerado em: 10/07/2026 10:09:35 | Responsável: Cristiane da Rosa Paris
IP: 187.63.215.236



01 - Lote 01

#	Descrição	Quantidade	Média	R\$ Total
1	Caixa para abelhas Apis, completas maletada. padrão lagstroth, madeira eucalipto com tampa, fundo, ninho com 10 quadros com arame aço inox 4 fio e ilhós, uma melgueira maletada, de 18,5 cm de altura contendo 9 quadros, lateral do quadro largo que cabe exatamente 9 quadros na melgueira, quadro com arame aço inox com 3 fio e ilhós.	200 Unidade	R\$ 257,08	R\$ 51.416,00
2	Melgueira maletada, madeira eucalipto de 18,5 cm de altura contendo 9 quadros, lateral do quadro largo que cabe exatamente 9 quadros na melgueira, quadro com arame aço inox com 3 fio e ilhós.	100 Unidade	R\$ 113,21	R\$ 11.321,00
3	Macacão Malha Livre Dupla Camada - 100% ANTI FERROADA - Tecido Poliamida Armada, 100% Poliéster, 1 camada de tecido com três subcamadas cada na frente e 2 nas costas, ou seja, é composto por seis subcamadas nas costas. - Super ventilado. - Fechamento com zíper na altura do pescoço até a braguilha; - Máscara em formato redondo com ajuste regulagem interna para melhor adaptação na cabeça. - Copa do chapéu com ventilação, aba com 10 cm de largura.	36 Unidade	R\$ 471,22	R\$ 16.963,92
4	Cera de abelhas alveolada 100 por cento pura, alveolo de 5,2 mm.	150 KG	R\$ 66,94	R\$ 10.041,00
5	Fumegador apicultura tamanho 6 L, galvanizado com pintura de alta temperatura.	20 Unidade	R\$ 322,19	R\$ 6.443,80
6	Cobertura ecológica para caixa de abelhas, Descrição: Produto à base de 75% de polietileno (PEBD) e 25% de alumínio. Trata-se de uma peça em formato retangular e com as abas deslocadas para baixo no sentido diagonal. Aplicações sugeridas: Cobertura para apiário. Especificações: 0,77m (comp.) x 0,63m (larg.) x 6mm (esp.) Proporciona conforto térmico.	235 Unidade	R\$ 56,00	R\$ 13.160,00
7	Bota ultraleve EVA/PU Branca vários tamanhos.	18 Unidade	R\$ 87,18	R\$ 1.569,24
8	Luva para apicultor ventilada, anti ferrão em poliamida, palma da mão em cor macio.	36 Unidade	R\$ 58,32	R\$ 2.099,52
9	Tela excludora de rainhas em plástico tamanho 50,5 x 41 cm.	200 Unidade	R\$ 37,03	R\$ 7.406,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
Prefeitura Municipal de Chapecó

Secretaria Municipal de Agricultura e Pesca
Iniciado em: 08/07/2026 15:20:55 | Finalizado em: 10/07/2026 10:08:28
Gerado em: 10/07/2026 10:09:35 | Responsável: Cristiane da Rosa Paris
IP: 187.63.215.236



01 - Lote 01

#	Descrição	Quantidade	Média	R\$ Total
10	Balde branco, alimentício plástico para mel capacidade 20 L com tampa lacre.	90 Unidade	R\$ 48,41	R\$ 4.356,90
11	Núcleo com abelhas APIS, com 5 quadros completos com alimentos e crias, rainha selecionada, com pintura do ano de nascimento (Nucleo transporte)	110 Unidade	R\$ 223,33	R\$ 24.566,30

DETALHAMENTO DOS ITENS

#	Descrição	Quantidade	Média	R\$ Total
1	Caixa para abelhas Apis, completas maletada. padrão lagstroth, madeira eucalipto com tampa, fundo, ninho com 10 quadros com arame aço inox 4 fio e ilhós, uma melgueira maletada, de 18,5 cm de altura contendo 9 quadros, lateral do quadro largo que cabe exatamente 9 quadros na melgueira, quadro com arame aço inox com 3 fio e ilhós.	200 Unidade	R\$ 257,08	R\$ 51.416,00

Procedimento	Descrição	Quantidade	Preço
Órgão: MUNICIPIO DE GUARANIACU - PR Modalidade: Pregão - Eletrônico nº PCE 40/2025 Fornecedor: JB CARDOSO SERVIÇO DE TRANSPORTE LTDA (17918110000130) Código PNCP: 76208818000166-1-000063/2025 Data de Publicação: 07/07/2025 Data de Proposta: 18/07/2025	CAIXA COLMEIA NOVA PARA ABELHAS COMPLETA COM SOBRE CAIXA, PADRÃO ABNT, COLMEIA PADRÃO LANGSTROTH, CONTENDO 01 TAMPO, 01 ASSOALHO, 01 MELGUEIRA COM 10 QUADROS DE CAXILHOS MONTADOS, 01 NINHO COM 10 QUADROS DE CAXILHOS MONTADOS EM MADEIRA DE EUCALIPTO SEM PINTURA, CONSTRUÍDAS EM MADEIRA DE EUCALIPTO SEM ARAME E SEM ILHÓS,	55 UNIDADE (UN)	R\$ 220,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
Prefeitura Municipal de Chapecó

Secretaria Municipal de Agricultura e Pesca
Iniciado em: 08/07/2026 15:20:55 | Finalizado em: 10/07/2026 10:08:28
Gerado em: 10/07/2026 10:09:35 | Responsável: Cristiane da Rosa Paris
IP: 187.63.215.236



Procedimento	Descrição	Quantidade	Preço
Órgão: MUNICIPIO DE BOA VENTURA DE SAO ROQUE - PR Modalidade: Pregão - Eletrônico nº 10/2025 Fornecedor: ANTONIO MARCOS TECHI HLATKI (42314282000141) Código PNCP: 01612906000120-1-000026/2025 Data de Publicação: 11/03/2025 Data de Proposta: 26/03/2025	CAIXA COLMEIA PARA ABELHA PADRÃO LANGSTROTH APIS MELIFERA COM DUAS MELGUEIRA E 30 CAIXILHOS CADA.	200 UNIDADE	R\$ 239,50
Órgão: MUNICIPIO DE SAO JOAO DO IVAI - PR Modalidade: Pregão - Eletrônico nº 21/2026 Fornecedor: BID SOLUÇÕES EM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA (25288824000130) Código PNCP: 75741355000130-1-000055/2026 Data de Publicação: 16/03/2026 Data de Proposta: 31/03/2026	Caixa de abelha padrão langstroth com 1 ninho 1 melgueira tampa e fundo e caixilhos sem arame abelha apis abelha africanizada abelha europeia - Modelo: Caixa de Ninho e 1 Melgueira Langstroth; - Altu	100 Unidade	R\$ 248,92
Órgão: Modalidade: nº / Fornecedor: MEL TECH EQUIPAMENTOS LTDA (58916061000183) Código PNCP:	Caixa para abelhas Apis, completas maletada. padrão lagstroth, madeira eucalipto com tampa, fundo, ninho com 10 quadros com arame aço inox 4 fio e ilhós, uma melgueira maletada, de 18,5 cm de altura contendo 9 quadros, lateral do quadro largo que cabe exatamente 9 quadros na melgueira, quadro com arame aço inox com 3 fio e ilhós.	200 Unidade	R\$ 275,00
Órgão: Modalidade: nº / Fornecedor: R & G MAQUINAS INDUSTRIAIS LTDA (23918943000101) Código PNCP:	Caixa para abelhas Apis, completas maletada. padrão lagstroth, madeira eucalipto com tampa, fundo, ninho com 10 quadros com arame aço inox 4 fio e ilhós, uma melgueira maletada, de 18,5 cm de altura contendo 9 quadros, lateral do quadro largo que cabe exatamente 9 quadros na melgueira, quadro com arame aço inox com 3 fio e ilhós.	200 Unidade	R\$ 302,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
Prefeitura Municipal de Chapecó

Secretaria Municipal de Agricultura e Pesca
Iniciado em: 08/07/2026 15:20:55 | Finalizado em: 10/07/2026 10:08:28
Gerado em: 10/07/2026 10:09:35 | Responsável: Cristiane da Rosa Paris
IP: 187.63.215.236



#	Descrição	Quantidade	Média	R\$ Total
2	Melgueira maletada, madeira eucalipto de 18,5 cm de altura contendo 9 quadros, lateral do quadro largo que cabe exatamente 9 quadros na melgueira, quadro com arame aço inox com 3 fio e ilhós.	100 Unidade	R\$ 113,21	R\$ 11.321,00

Procedimento	Descrição	Quantidade	Preço
Órgão: MUNICIPIO DE CAMPOS NOVOS - SC Modalidade: Pregão - Eletrônico nº 18/2025 Fornecedor: MEL TECH EQUIPAMENTOS LTDA (58916061000183) Código PNCP: 82939232000174-1-000153/2025 Data de Publicação: 23/04/2025 Data de Proposta: 21/05/2025	Lote 1 - MELGUEIRA PARAFINADA, PADRÃO LANGSTROTH (TOLERÂNCIA DE 1CM PARA MAIS OU MENOS), MÉTODO DE MONTAGEM MALHETADO OU POR GRAMPOS GALVANIZADOS REFORÇADOS DE ALTA FIXAÇÃO IMPERMEABILIZADA, COM 10 QUADROS ARAMADOS COM ARAME INOX, CONFECCIONADA EM MADEIRA DE EUCALIPTO.	400 Unidade	R\$ 83,00
Órgão: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - AM Modalidade: Pregão - Eletrônico nº 90005/2025 Fornecedor: C M C DO BRASIL LTDA (02634530000117) Código PNCP: 10792928000100-1-000094/2025 Data de Publicação: 04/09/2025 Data de Proposta: 16/09/2025	Melgueira	10 Unidade	R\$ 114,82
Órgão: Modalidade: nº / Fornecedor: MEL TECH EQUIPAMENTOS LTDA (58916061000183) Código PNCP:	Melgueira maletada, madeira eucalipto de 18,5 cm de altura contendo 9 quadros, lateral do quadro largo que cabe exatamente 9 quadros na melgueira, quadro com arame aço inox com 3 fio e ilhós.	100 Unidade	R\$ 105,00
Órgão: Modalidade: nº / Fornecedor: R & G MAQUINAS INDUSTRIAIS LTDA (23918943000101) Código PNCP:	Melgueira maletada, madeira eucalipto de 18,5 cm de altura contendo 9 quadros, lateral do quadro largo que cabe exatamente 9 quadros na melgueira, quadro com arame aço inox com 3 fio e ilhós.	100 Unidade	R\$ 150,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
Prefeitura Municipal de Chapecó

Secretaria Municipal de Agricultura e Pesca
Iniciado em: 08/07/2026 15:20:55 | Finalizado em: 10/07/2026 10:08:28
Gerado em: 10/07/2026 10:09:35 | Responsável: Cristiane da Rosa Paris
IP: 187.63.215.236



#	Descrição	Quantidade	Média	R\$ Total
3	Macacão Malha Livre Dupla Camada - 100% ANTI FERROADA - Tecido Poliamida Armada, 100% Poliéster, 1 camada de tecido com três subcamadas cada na frente e 2 nas costas, ou seja, é composto por seis subcamadas nas costas. - Super ventilado. - Fechamento com zíper na altura do pescoço até a braguilha; - Máscara em formato redondo com ajuste regulagem interna para melhor adaptação na cabeça. - Copa do chapéu com ventilação, aba com 10 cm de largura.	36 Unidade	R\$ 471,22	R\$ 16.963,92

Procedimento	Descrição	Quantidade	Preço
Órgão: ESTADO DO CEARA - CE Modalidade: Dispensa Com Disputa nº 202618394/2026 Fornecedor: LIMAK - COMERCIO E LOCACAO DE MAQUINAS COPIADORAS E EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA LTDA (04584352000192) Código PNCP: 07954480000179-1-012874/2026 Data de Publicação: 11/05/2026 Data de Proposta: 14/05/2026	INDUMENTARIA APICOLA, MACACAO PARA APICULTOR, TECIDO POLIAMIDA ARAMADA, DUPLA FACE, CORES VARIADAS, TAMANHOS DIVERSOS, EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	3 EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	R\$ 449,00
Órgão: Modalidade: nº / Fornecedor: MEL TECH EQUIPAMENTOS LTDA (58916061000183) Código PNCP:	Macacão Malha Livre Dupla Camada - 100% ANTI FERROADA - Tecido Poliamida Armada, 100% Poliéster, 1 camada de tecido com três subcamadas cada na frente e 2 nas costas, ou seja, é composto por seis subcamadas nas costas. - Super ventilado. - Fechamento com zíper na altura do pescoço até a braguilha; - Máscara em formato redondo com ajuste regulagem interna para melhor adaptação na cabeça. - Copa do chapéu com ventilação, aba com 10 cm de largura.	36 Unidade	R\$ 500,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
Prefeitura Municipal de Chapecó

Secretaria Municipal de Agricultura e Pesca
Iniciado em: 08/07/2026 15:20:55 | Finalizado em: 10/07/2026 10:08:28
Gerado em: 10/07/2026 10:09:35 | Responsável: Cristiane da Rosa Paris
IP: 187.63.215.236



Procedimento	Descrição	Quantidade	Preço
Órgão: MUNICIPIO DE CAMPO VERDE - MT Modalidade: Pregão - Eletrônico nº 116/2025 Fornecedor: VERDELIMA MARMORARIA LTDA (41245589000175) Código PNCP: 24950495000188-1-000177/2025 Data de Publicação: 26/08/2025 Data de Proposta: 03/09/2025	MACACÃO APICULTOR 100% ANTI-FERROADAS VISEIRA INOX MACACÃO DE ULTRA PROTEÇÃO PARA ABELHAS AFRICANIZADAS, 100% ANTI FERROADA E TOTALMENTE VENTILADA COM VISEIRA EM AÇO INOX. FEITA COM TECIDO TIPO (TELA EXPANDIDA) COM DUPLA CAMADA NO CORPO E TRÊS CAMADA	6 cj - Conjunto	R\$ 415,89
Órgão: Modalidade: nº / Fornecedor: R & G MAQUINAS INDUSTRIAIS LTDA (23918943000101) Código PNCP:	Macacão Malha Livre Dupla Camada - 100% ANTI FERROADA - Tecido Poliamida Armada, 100% Poliéster, 1 camada de tecido com três subcamadas cada na frente e 2 nas costas, ou seja, é composto por seis subcamadas nas costas. - Super ventilado. - Fechamento com zíper na altura do pescoço até a braguilha; - Máscara em formato redondo com ajuste regulagem interna para melhor adaptação na cabeça. - Copa do chapéu com ventilação, aba com 10 cm de largura.	36 Unidade	R\$ 520,00

#	Descrição	Quantidade	Média	R\$ Total
4	Cera de abelhas alveolada 100 por cento pura, alveolo de 5,2 mm.	150 KG	R\$ 66,94	R\$ 10.041,00

Procedimento	Descrição	Quantidade	Preço
Órgão: MUNICIPIO DE GRAMADO DOS LOUREIROS - RS Modalidade: Pregão - Eletrônico nº 14/2025 Fornecedor: C M C DO BRASIL LTDA (02634530000117) Código PNCP: 94703964000140-1-000017/2025 Data de Publicação: 02/09/2025 Data de Proposta: 15/09/2025	Cera alveolada, lamina fina e uniforme, com células hexagonais em relevo, produzida a partir de cera de abelha pura	152 Quilo	R\$ 57,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
Prefeitura Municipal de Chapecó

Secretaria Municipal de Agricultura e Pesca
Iniciado em: 08/07/2026 15:20:55 | Finalizado em: 10/07/2026 10:08:28
Gerado em: 10/07/2026 10:09:35 | Responsável: Cristiane da Rosa Paris
IP: 187.63.215.236



Procedimento	Descrição	Quantidade	Preço
Órgão: EMPRESA DE ASSISTENCIA TECNICA E EXTENSAO RURAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS - EMATER-MG - MG Modalidade: Pregão - Eletrônico nº 32/2025 Fornecedor: C M C DO BRASIL LTDA (02634530000117) Código PNCP: 19198118000102-1-000041/2025 Data de Publicação: 06/06/2025 Data de Proposta: 25/06/2025	CERA DE ABELHA - TIPO: ALVEOLADA; QUALIDADE: PURA; DIMENSOES (C X L): 40 A 42 CM X 20 A 20,5 CM;	180 1,00 QUILOGRAMA	R\$ 77,77
Órgão: Modalidade: nº / Fornecedor: MEL TECH EQUIPAMENTOS LTDA (58916061000183) Código PNCP:	Cera de abelhas alveolada 100 por cento pura, alveolo de 5,2 mm.	150 KG	R\$ 65,00
Órgão: Modalidade: nº / Fornecedor: R & G MAQUINAS INDUSTRIAIS LTDA (23918943000101) Código PNCP:	Cera de abelhas alveolada 100 por cento pura, alveolo de 5,2 mm.	150 KG	R\$ 68,00

#	Descrição	Quantidade	Média	R\$ Total
5	Fumegador apicultura tamanho 6 L, galvanizado com pintura de alta temperatura.	20 Unidade	R\$ 322,19	R\$ 6.443,80

Procedimento	Descrição	Quantidade	Preço
Órgão: Modalidade: nº / Fornecedor: MEL TECH EQUIPAMENTOS LTDA (58916061000183) Código PNCP:	Fumegador apicultura tamanho 6 L, galvanizado com pintura de alta temperatura.	20 Unidade	R\$ 280,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
Prefeitura Municipal de Chapecó

Secretaria Municipal de Agricultura e Pesca
Iniciado em: 08/07/2026 15:20:55 | Finalizado em: 10/07/2026 10:08:28
Gerado em: 10/07/2026 10:09:35 | Responsável: Cristiane da Rosa Paris
IP: 187.63.215.236



Procedimento	Descrição	Quantidade	Preço
Órgão: MUNICIPIO DE BENEVIDES - PA Modalidade: Pregão - Eletrônico nº 025/2025 Fornecedor: AGROPOINT - FLORICULTURA LTDA (48718374000173) Código PNCP: 05058466000161-1-000081/2025 Data de Publicação: 30/09/2025 Data de Proposta: 14/10/2025	Fumigador p/ apicultura inox 6L Fumigador p/ apicultura inox 6L	15 Unidade	R\$ 365,00
Órgão: FUNDO ESPECIAL MUNICIPAL PARA O CORPO DE BOMBEIROS DO ESTADO DE GOIAS/RIO VERDE - GO Modalidade: Dispensa Com Disputa nº 4/2025 Fornecedor: 46.956.380 LAILA THAIS MAGALHAES (46956380000133) Código PNCP: 04424486000146-1-000017/2025 Data de Publicação: 29/10/2025 Data de Proposta: 04/11/2025	Fumigador altura: 340, aplicação: apicultura, características adicionais: formalha com capacidade de 6 litros, diâmetro: mínimo de 15, material: aço laminado com espessura mínima de 0,6 mm, material do fole: madeira com pano de lona encerada e tela de, material do pegador: madeira Fumigador para Apicultura 5L	3 Unidade	R\$ 308,75
Órgão: Modalidade: nº / Fornecedor: R & G MAQUINAS INDUSTRIAIS LTDA (23918943000101) Código PNCP:	Fumegador apicultura tamanho 6 L, galvanizado com pintura de alta temperatura.	20 Unidade	R\$ 335,00

#	Descrição	Quantidade	Média	R\$ Total
6	Cobertura ecológica para caixa de abelhas, Descrição: Produto à base de 75% de polietileno (PEBD) e 25% de alumínio. Trata-se de uma peça em formato retangular e com as abas deslocadas para baixo no sentido diagonal. Aplicações sugeridas: Cobertura para apiário. Especificações: 0,77m (comp.) x 0,63m (larg.) x 6mm (esp.) Proporciona conforto térmico.	235 Unidade	R\$ 56,00	R\$ 13.160,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
Prefeitura Municipal de Chapecó

Secretaria Municipal de Agricultura e Pesca
Iniciado em: 08/07/2026 15:20:55 | Finalizado em: 10/07/2026 10:08:28
Gerado em: 10/07/2026 10:09:35 | Responsável: Cristiane da Rosa Paris
IP: 187.63.215.236



Procedimento	Descrição	Quantidade	Preço
Órgão: Modalidade: nº / Fornecedor: MEL TECH EQUIPAMENTOS LTDA (58916061000183) Código PNCP:	Cobertura ecológica para caixa de abelhas, Descrição: Produto à base de 75% de polietileno (PEBD) e 25% de alumínio. Trata-se de uma peça em formato retangular e com as abas deslocadas para baixo no sentido diagonal. Aplicações sugeridas: Cobertura para apiário. Especificações: 0,77m (comp.) x 0,63m (larg.) x 6mm (esp.) Proporciona conforto térmico.	235 Unidade	R\$ 50,00
Órgão: MUNICIPIO DE CAMPOS NOVOS - SC Modalidade: Pregão - Eletrônico nº 18/2025 Fornecedor: MEL TECH EQUIPAMENTOS LTDA (58916061000183) Código PNCP: 82939232000174-1-000153/2025 Data de Publicação: 23/04/2025 Data de Proposta: 21/05/2025	Lote 1 - COBERTURA ECOLÓGICA, MÍNIMO 0,77 CM DE COMPRIMENTO X 0,63 CM DE LARGURA X 6 MM DE ESPESSURA	200 Unidade	R\$ 53,01
Órgão: Modalidade: nº / Fornecedor: R & G MAQUINAS INDUSTRIAIS LTDA (23918943000101) Código PNCP:	Cobertura ecológica para caixa de abelhas, Descrição: Produto à base de 75% de polietileno (PEBD) e 25% de alumínio. Trata-se de uma peça em formato retangular e com as abas deslocadas para baixo no sentido diagonal. Aplicações sugeridas: Cobertura para apiário. Especificações: 0,77m (comp.) x 0,63m (larg.) x 6mm (esp.) Proporciona conforto térmico.	235 Unidade	R\$ 65,00

#	Descrição	Quantidade	Média	R\$ Total
7	Bota ultraleve EVA/PU Branca vários tamanhos.	18 Unidade	R\$ 87,18	R\$ 1.569,24



ESTADO DE SANTA CATARINA
Prefeitura Municipal de Chapecó

Secretaria Municipal de Agricultura e Pesca
Iniciado em: 08/07/2026 15:20:55 | Finalizado em: 10/07/2026 10:08:28
Gerado em: 10/07/2026 10:09:35 | Responsável: Cristiane da Rosa Paris
IP: 187.63.215.236



Procedimento	Descrição	Quantidade	Preço
Órgão: MUNICIPIO DE ALTO ALEGRE DOS PARECIS - RO Modalidade: Pregão - Eletrônico nº 07/2026 Fornecedor: HIGIBEST COMERCIO E SERVICOS LTDA (26581761000178) Código PNCP: 84744994000140-1-000027/2026 Data de Publicação: 06/03/2026 Data de Proposta: 19/03/2026	Bota confeccionada em EVA (Etil Vinil Acetato), impermeável e resistente à abrasão, alta flexibilidade e leveza, isolamento térmico básico, antiderrapante (solado com frisos), fácil higienização, resistente a produtos de limpeza comuns, cano curto com altura aproximada: 12 a 20 cm (medidos do calcanhar ao topo), cor branca, nos tamanhos variados.	20 UN	R\$ 94,40
Órgão: MUNICIPIO DE ARCOS - MG Modalidade: Pregão - Eletrônico nº 145 Processo 10549/2025 Fornecedor: EQUIPSE COMERCIO DE EPI LTDA ME (71093231000135) Código PNCP: 18306662000150-1-000241/2025 Data de Publicação: 16/02/2026 Data de Proposta: 30/03/2026	BOTA DE EVA CANO CURTO. Calçado ocupacional tipo bota cano curto confeccionado em EVA cor azul branco ou preto com solado de borracha antiderrapante resistente ao escorregamento em piso ceramico com solucao de detergente e em piso de aco solucao de glicerol nivel SRC resistente a absorcao de energia na area do salto. Diversas numeracoes. Com CA Ativo. Referencia CA n 37390 ou similar equivalente ou de melhor qualidade.	200 unidade	R\$ 82,30
Órgão: Modalidade: nº / Fornecedor: MEL TECH EQUIPAMENTOS LTDA (58916061000183) Código PNCP:	Bota ultraleve EVA/PU Branca vários tamanhos.	18 Unidade	R\$ 80,00
Órgão: Modalidade: nº / Fornecedor: R & G MAQUINAS INDUSTRIAIS LTDA (23918943000101) Código PNCP:	Bota ultraleve EVA/PU Branca vários tamanhos.	18 Unidade	R\$ 92,00

#	Descrição	Quantidade	Média	R\$ Total
8	Luva para apicultor ventilada, anti ferrão em poliamida, palma da mão em coró macio.	36 Unidade	R\$ 58,32	R\$ 2.099,52



ESTADO DE SANTA CATARINA
Prefeitura Municipal de Chapecó

Secretaria Municipal de Agricultura e Pesca
Iniciado em: 08/07/2026 15:20:55 | Finalizado em: 10/07/2026 10:08:28
Gerado em: 10/07/2026 10:09:35 | Responsável: Cristiane da Rosa Paris
IP: 187.63.215.236



Procedimento	Descrição	Quantidade	Preço
Órgão: MUNICIPIO DE QUATIPURU - PA Modalidade: Pregão - Eletrônico nº 9/2025-020/2025 Fornecedor: BIO FORTE FERTILIZANTES LTDA (57794097000179) Código PNCP: 01612367000129-1-000020/2025 Data de Publicação: 11/11/2025 Data de Proposta: 25/11/2025	Lote 2 - LUVAS DE APICULTOR	12 Unidade	R\$ 60,85
Órgão: Modalidade: nº / Fornecedor: MEL TECH EQUIPAMENTOS LTDA (58916061000183) Código PNCP:	Luva para apicultor ventilada, anti ferrão em poliamida, palma da mão em coró macio.	36 Unidade	R\$ 55,00
Órgão: MUNICIPIO DE MUITOS CAPOES - RS Modalidade: Pregão - Eletrônico nº 3/2025 Fornecedor: COMANDO BRAVO LICITACAO E IMPORTACAO LTDA (48749155000151) Código PNCP: 01621714000180-1-000011/2025 Data de Publicação: 07/03/2025 Data de Proposta: 25/03/2025	LUVAS PARA APICULTORES, 100% MALHA LIVRE ANTIFERROADAS	20 PAR	R\$ 57,42
Órgão: Modalidade: nº / Fornecedor: R & G MAQUINAS INDUSTRIAIS LTDA (23918943000101) Código PNCP:	Luva para apicultor ventilada, anti ferrão em poliamida, palma da mão em coró macio.	36 Unidade	R\$ 60,00

#	Descrição	Quantidade	Média	R\$ Total
9	Tela excludora de rainhas em plástico tamanho 50,5 x 41 cm.	200 Unidade	R\$ 37,03	R\$ 7.406,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
Prefeitura Municipal de Chapecó

Secretaria Municipal de Agricultura e Pesca
Iniciado em: 08/07/2026 15:20:55 | Finalizado em: 10/07/2026 10:08:28
Gerado em: 10/07/2026 10:09:35 | Responsável: Cristiane da Rosa Paris
IP: 187.63.215.236



Procedimento	Descrição	Quantidade	Preço
Órgão: Modalidade: nº / Fornecedor: MEL TECH EQUIPAMENTOS LTDA (58916061000183) Código PNCP:	Tela excludora de rainhas em plástico tamanho 50,5 x 41 cm.	200 Unidade	R\$ 40,00
Órgão: MUNICIPIO DE CAMPOS NOVOS - SC Modalidade: Pregão - Eletrônico nº 18/2025 Fornecedor: MEL TECH EQUIPAMENTOS LTDA (58916061000183) Código PNCP: 82939232000174-1-000153/2025 Data de Publicação: 23/04/2025 Data de Proposta: 21/05/2025	Lote 1 - TELA EXCLUDORA DE RAINHA, EM PLÁSTICO, POLIPROPILENO MEDINDO 50,8 CM X 42 CM X 0,3 CM e espaçamento 4mm, PADRÃO LANGSTROTH	40 Unidade	R\$ 25,50
Órgão: ESTADO DO CEARA - CE Modalidade: Dispensa Com Disputa nº 202510378/2025 Fornecedor: IDEIAS COM PAPEIS COMERCIO E SERVICOS LTDA (54629817000152) Código PNCP: 07954480000179-1-006605/2025 Data de Publicação: 20/05/2025 Data de Proposta: 23/05/2025	TELA AGRICOLA, EXCLUDORA DE RAINHAS, MOLDURA MADEIRA, PLASTICO ATOXICO, EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	3 EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	R\$ 45,60
Órgão: Modalidade: nº / Fornecedor: R & G MAQUINAS INDUSTRIAIS LTDA (23918943000101) Código PNCP:	Tela excludora de rainhas em plástico tamanho 50,5 x 41 cm.	200 Unidade	R\$ 37,00

#	Descrição	Quantidade	Média	R\$ Total
10	Balde branco, alimentício plástico para mel capacidade 20 L com tampa lacre.	90 Unidade	R\$ 48,41	R\$ 4.356,90



ESTADO DE SANTA CATARINA
Prefeitura Municipal de Chapecó

Secretaria Municipal de Agricultura e Pesca
Iniciado em: 08/07/2026 15:20:55 | Finalizado em: 10/07/2026 10:08:28
Gerado em: 10/07/2026 10:09:35 | Responsável: Cristiane da Rosa Paris
IP: 187.63.215.236



Procedimento	Descrição	Quantidade	Preço
Órgão: MUNICIPIO DE MUTUIPE - BA Modalidade: Dispensa Com Disputa nº 018/2026 Fornecedor: MARCOS FABIO L.DE SOUSA & CIA LTDA (26538981000119) Código PNCP: 13827035000140-1-000046/2026 Data de Publicação: 30/03/2026 Data de Proposta: 05/05/2026	Balde Plástico com Alça (20L): Material reforçado, para uso alimentício.	20 UNID	R\$ 43,64
Órgão: Modalidade: nº / Fornecedor: MEL TECH EQUIPAMENTOS LTDA (58916061000183) Código PNCP:	Balde branco, alimentício plástico para mel capacidade 20 L com tampa lacre.	90 Unidade	R\$ 50,00
Órgão: MUNICIPIO DE CUTIAS - AP Modalidade: Pregão - Eletrônico nº 001/2026 Fornecedor: ECLIPSE EMPREENDIMENTOS LTDA (22236545000134) Código PNCP: 34925198000136-1-000001/2026 Data de Publicação: 16/02/2026 Data de Proposta: 05/03/2026	BALDE C/ TAMPA E ALÇA DE 20L Balde plástico resistente, cor: preta, azul ou branca, com tampa plástica com pegador central, alças laterais, capacidade de 20 litros.	300 Unidade	R\$ 38,00
Órgão: Modalidade: nº / Fornecedor: R & G MAQUINAS INDUSTRIAIS LTDA (23918943000101) Código PNCP:	Balde branco, alimentício plástico para mel capacidade 20 L com tampa lacre.	90 Unidade	R\$ 62,00

#	Descrição	Quantidade	Média	R\$ Total
---	-----------	------------	-------	-----------



ESTADO DE SANTA CATARINA
Prefeitura Municipal de Chapecó

Secretaria Municipal de Agricultura e Pesca
Iniciado em: 08/07/2026 15:20:55 | Finalizado em: 10/07/2026 10:08:28
Gerado em: 10/07/2026 10:09:35 | Responsável: Cristiane da Rosa Paris
IP: 187.63.215.236



#	Descrição	Quantidade	Média	R\$ Total
11	Núcleo com abelhas APIS, com 5 quadros completos com alimentos e crias, rainha selecionada, com pintura do ano de nascimento (Nucleo transporte)	110 Unidade	R\$ 223,33	R\$ 24.566,30

Procedimento	Descrição	Quantidade	Preço
Órgão: Modalidade: nº / Fornecedor: MEL TECH EQUIPAMENTOS LTDA (58916061000183) Código PNCP:	Núcleo com abelhas APIS, com 5 quadros completos com alimentos e crias, rainha selecionada, com pintura do ano de nascimento (Nucleo transporte)	110 Unidade	R\$ 260,00
Órgão: MUNICIPIO DE LUCAS DO RIO VERDE - MT Modalidade: Pregão - Eletrônico nº PE 28/2025 Fornecedor: FACIL TEND TUDO COMERCIO E LOCACAO DE VEICULOS LTDA (10907486000108) Código PNCP: 24772246000140-1-000052/2025 Data de Publicação: 26/05/2025 Data de Proposta: 12/06/2025	CAIXA DE CAPTURA DE ABELHA (NÚCLEO APÍCOLA)	60 unidade sem fracionamento (nov	R\$ 109,00
Órgão: Modalidade: nº / Fornecedor: R & G MAQUINAS INDUSTRIAIS LTDA (23918943000101) Código PNCP:	Núcleo com abelhas APIS, com 5 quadros completos com alimentos e crias, rainha selecionada, com pintura do ano de nascimento (Nucleo transporte)	110 Unidade	R\$ 301,00